alcançada em sua totalidade no ano de 2009, uma vez que o recurso ficou comprometido para o 

pagamento das segundas-parcelas dos contratos formalizados em 2009. 

Ademais, estava prevista a execução de 3 (três) emendas orçamentárias no exercício 2010, 

que totalizam R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil). No entanto, duas delas não foram 

executadas por terem sido destinadas a cidades com menos de 100 mil habitantes, critério 

obrigatório para a implantação do programa, enquanto a última não pode ser viabilizada pelo não 

cumprimento dos requisitos obrigatórios para formalização do convênio.

[...]

Caracterização da realidade sócioterritorial e situação de INSAN; b) Capacidade de gestão e 

integração das políticas de desenvolvimentos social e combate à fome; e c) Qualificação da 

Proposta de Trabalho. Para o Edital MDS/SESAN nº 8/2010 foram recebidas 174 (cento e setenta e 

quatro) propostas, sendo 61 (sessenta e uma) habilitadas e dessas 7 (sete) selecionadas, 

contemplando 6 (seis) unidades da federação, assim distribuídas: 6 na região nordeste e 1 na região 

sudeste, conforme tabela a seguir: 

53

[...]

Finalizados os processos seletivos, deu-se início à etapa de formalização de contratos de 

repasse, o que ocorreu por intermédio do agente operador Caixa Econômica Federal – CAIXA. As 

propostas do Edital nº 08/2010 originaram 7 (sete) contratos de repasse, no valor total de R$ 

3.150.000,00 (três milhões cento e cinquenta mil reais), quantia totalmente empenhada com 

recursos do orçamento 2010. As propostas selecionadas pelo Edital nº 09/2010 também foram 

efetivadas, gerando 5 (cinco) contratos de repasse no valor total de R$ 10.000,000,00 (dez milhões 

de reais), sendo que R$ 3.800.0000,00 (três milhões oitocentos mil reais) foram empenhados com

[...]

Londrina/PR e Palmas/TO, por serem esses os proponentes remanescentes do processo seletivo 

realizado pelo Edital MDS/SESAN nº 04/2009, que atendiam aos requisitos estabelecidos pelo 

referido Edital de Justificativa. Assim, foram formalizados 6 (seis) contratos de repasse para 

instalação de Cozinhas Quilombolas no valor total de R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos 

mil reais) e 5 (cinco) contratos para instalação de Restaurantes Populares no valor de R$ 

6.100.000,00 (seis milhões e cem mil reais) – conforme tabelas a seguir –, frisando ainda que esses 

valores foram empenhados com recursos do orçamento 2010: 

Tabela 30 – Relação de municípios selecionados pelos Estados do Edital de Justificativa SESAN nº 10/2009. 

UF Município Linha de Ação Valor (R$)

[...]

CGEP/DESAN. 

Além das novas contratações ocorridas em 2010, parcela significativa dos recursos do 

orçamento 2010 haviam sido comprometidos em razão de os contratos 2009 terem sido feitos em 

regime de execução bianual. Com isso, foram empenhados R$ 16.750.000,00 (dezesseis milhões 

setecentos e cinquenta mil reais) para a cobertura de segundas parcelas de 71 contratos de repasse 

2009, dos quais R$ 15.280.000,00 (quinze milhões duzentos e oitenta mil reais) foram liquidados. 

Ademais, R$ 615.917,80 (seiscentos e quinze mil novecentos e dezessete reais e oitenta 

centavos) foram pagos com vista à complementação de contrato de repasse firmado em 2008 para 

modernização de Restaurante Popular no município de Araçatuba/SP. 

Outrossim, foram empenhados R$ 1.125.000,00 para fazer jus às tarifas a serem pagas à